
Istituto Istruzione Superiore 
“VITTORIO EMANUELE II” 

via Corrado Barbagallo 32  – 80125 NAPOLI     Tel:081-7623727   Fax:081-7621593 

     C.F. 95170220636  -nais104009@istruzione.it ;   PEC: nais104009@pec.istruzione.it 
http://www.iisvittorioemanuele.gov.it/ 

 

Prot. N.3304/a2b2 del 25/10/2018 

CUP:  B17118055970007 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI ESPERTO E 

TUTOR NEL PROGETTO: P O N   
“EUROPEAN HERITAGE NETWORK – EHN” 

  
Obiettivo  10.2. – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.2 Azioni 

di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. Sottoazione 10.2.2A 

Cittadinanza Europea – propedeutica al 10.2.3C Mobilità transnazionale.   

Codice prog. 10.2.2A-FSEPON-CA-2018-8 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
Visto  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm. ii. ;  

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59 ; 

Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

Visto il Dlgs 50/2016  “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  
Visto  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207);  
Visto  L’ex. Art. 34 del Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche";  

Visto il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con decisione C (2014) n.9952 del 17 dicembre 
2014 della Commissione Europea; 

Vista la  circolare  del  MIUR  prot.  n.  AOODGEFID/1588  del  13  gennaio  2016  “Linee  guida 
dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture sotto soglia 

comunitaria” e relativi allegati; 
Vista la propria richiesta di partecipazione all’Avviso PON FSE prot.n. AOODGEFID\3504 del 31-03-

2017   “Potenziamento della Cittadinanza europea” del Ministero dell'Istruzione, 
dell'Università e della Ricerca - Dipartimento per la Programmazione – Direzione Generale per gli 
interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 
l’innovazione digitale Ufficio IV 

Vista la nota autorizzativa prot. n. AOODGEFID/ 23605 del 23 luglio 2018 del Ministero 
dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca - Dipartimento per la Programmazione – Direzione 
Generale per gli interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 
l’istruzione e per l’innovazione digitale Ufficio IV, recante l’autorizzazione allo svolgimento del 
Progetto PON FSE indicato; 

Vista la  nota MIUR prot. n. AOODGEFID. R.U. 0034815 DEL 02/08/2017 contenente chiarimenti 
sull’iter di reclutamento del personale “esperto e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale ed 
assistenziale; 

Visto il decreto di assunzione a bilancio dell’importo finanziato relativo al progetto indicato, prot. n. 
2496/a2b2 del 27/08/2018; 

 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente atto, 

mailto:nais104009@istruzione.it
mailto:nais104009@pec.istruzione.it
http://www.iisvittorioemanuele.gov.it/


 

Art. 1 

AVVIO - L’avvio delle procedure per l’affidamento del servizio in oggetto, da effettuare presso 

l’unica sede dell’I.I.S. “Vittorio Emanuele II”, sita in Via Barbagallo, 32 - 80125 Napoli. 

Art. 2 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO – L’affido del servizio avverrà mediante AVVISO   

INTERNO PER LA SELEZIONE ED IL RECLUTAMENTO DI DOCENTI PER L’INCARICO DI 

ESPERTI FORMATORI E TUTOR, secondo quanto disposto dalla nota MIUR prot. n. 

AOODGEFID. R.U. 0034815 DEL 02/08/2017 contenente chiarimenti sull’iter di reclutamento 

del personale “esperto e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale ed assistenziale. In caso 

di candidature insufficienti si procederà al reclutamento di personale esterno all’istituzione 

scolastica (docenti di altre istituzioni scolastiche o, in alternativa, esperti esterni) con apposito 

Avviso ad evidenza pubblica ai sensi del comma A punto 2 dell’indicata nota MIUR 

Art. 3 

OGGETTO – affidamento dell’incarico di esperto e tutor a docenti interni per la realizzazione 

dei seguenti 1 modulo formativo: 

 Tipologia Modulo Titolo Modulo N° Corsisti Durata 

2 Cittadinanza 

Europea  
“European Heritage Network - 

EHN” 

Laboratorio di potenziamento delle competenze 
di Cittadinanza Europea   

20 

 

30 ore 

 

Art. 4 

MODALITA’ DI INDIVIDUAZIONE – Presentazione di domanda di candidatura secondo le 

modalità ed i tempi previsti dai rispettivi avvisi di selezione interni pubblicati all’Albo e sul sito 

istituzionale.   

Art. 5 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE – I criteri di selezione per l’incarico di esperto formatore 

sono contenuti nella seguente tabella: 
 Descrizione Criteri Punti 

1.  

Titolo di studio  

* i titoli non sono cumulabili (si valuta il titolo maggiore e/o 

se si possiedono più titoli equivalenti se ne valuta uno solo) 

0 punti per titoli non coerenti 

2 punti per titoli coerenti  

7 punti per laurea non coerente  

10 punti per laurea specifica 

max 10 

2.  
Anni di servizio nella P.A 

 
Punti 0,5 per ogni esperienza max 10 

3.  

Esperienze come esperto formatore/tutor in corsi 

PON FSE - POR a partire dall’annualità 2007/2008 

non coerenti con l’ambito tematico di riferimento del 

modulo richiesto 

Punti 1 per ogni esperienza max 10 

4.  

Esperienze come esperto formatore in corsi PON FSE 

– POR a partire dall’annualità 2007/2008 coerenti 

con l’ambito tematico di riferimento del modulo 

richiesto 

Punti 3 per ogni esperienza max 30 

5.  

Esperienze come tutor in corsi PON FSE – POR a 

partire dall’annualità 2007/2008 coerenti con 

l’ambito tematico di riferimento del modulo richiesto 

Punti 2 per ogni esperienza max 10 

6.  

Esperienze come esperto formatore/tutor in corsi 

Invalsi-Indire, Alternanza Scuola Lavoro, ecc rivolti 

ad allievi  

Punti 0,5 per ogni esperienza max 10 

7.  

Attività di referente di progetti di rete, o di 

coordinamento/valutazione progetti PON FSE – POR, 

Erasmus+, eTwinning 

Punti 1 per ogni esperienza max 10 

8.  
Autore dell’idea progettuale presentata e finanziata 

dal MIUR 

SI   Punti 10  

NO Punti   0 
max 10 

 TOTALE  max 100 



I criteri di selezione per l’incarico di tutor sono contenuti nella seguente tabella: 
 Descrizione Criteri Punti 

1.  

Titolo di studio  

* i titoli non sono cumulabili (si valuta il titolo maggiore e/o 

se si possiedono più titoli equivalenti se ne valuta uno solo) 

0 punti per titoli non coerenti 

2 punti per titoli coerenti  

7 punti per laurea non coerente  

10 punti per laurea specifica 

max 10 

2.  
Anni di servizio nella P.A 

 
Punti 0,5 per ogni esperienza max 10 

3.  

Esperienze come esperto formatore/tutor in corsi 

PON FSE - POR a partire dall’annualità 2007/2008 

non coerenti con l’ambito tematico di riferimento del 

modulo richiesto 

Punti 1 per ogni esperienza max 10 

4.  

Esperienze come esperto formatore in corsi PON FSE 

– POR a partire dall’annualità 2007/2008 coerenti 

con l’ambito tematico di riferimento del modulo 

richiesto 

Punti 3 per ogni esperienza max 30 

5.  

Esperienze come tutor in corsi PON FSE – POR a 

partire dall’annualità 2007/2008 coerenti con 

l’ambito tematico di riferimento del modulo richiesto 

Punti 2 per ogni esperienza max 10 

6.  

Esperienze come esperto formatore/tutor in corsi 

Invalsi-Indire, Alternanza Scuola Lavoro, ecc rivolti 

ad allievi 

Punti 0,5 per ogni esperienza max 10 

7.  

Attività di referente di progetti di rete, o di 

coordinamento/valutazione progetti PON FSE – POR, 

Erasmus+, eTwinning 

Punti 1 per ogni esperienza max 10 

8.  
Autore dell’idea progettuale presentata e finanziata 

dal MIUR 

SI   Punti 10  

NO Punti   0 
max 10 

 TOTALE  max 100 

A parità di punteggio si darà preferenza al candidato/a autore/trice dell’idea 

progettuale e, in subordine, al candidato/a più anziano/a. Di norma ogni modulo 

formativo sarà affidato ad un solo esperto/tutor. L’istituzione scolastica si riserva la possibilità, 

in caso di necessità logistico – formative - amministrative, di derogare a tale regola generale 

affidando più moduli allo stesso esperto/tutor o, viceversa, un solo modulo a più esperti/tutor. 

Art. 6 

VALORE DELL’INCARICO – Il costo orario per l’incarico di tutor è pari a euro 30,00 

(trenta/00 euro). Il costo orario per l’incarico di esperto è pari a euro 70,00 (settanta/00) 

Art. 7 

VALUTAZIONE – Le candidature pervenute saranno valutate da apposita Commissione, 

nominata con Decreto Dirigenziale, secondo i criteri e le modalità specificate nei rispettivi 

Avvisi di selezione interni   

Art. 8 

TEMPI DI ESECUZIONE - Il servizio di natura formativa dovrà essere espletato entro 30 

giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con gli aggiudicatari.   

Art. 9 

DURATA DELL’INCARICO – Tutti i moduli formativi dovranno essere conclusi, come da 

disposizioni normative ministeriali/UE, entro e non oltre il 31/08/2018. 

Art. 10 

APPROVAZIONE ATTI ALLEGATI - Si approvano gli Avvisi di selezione interna e le relative 

comunicazioni. 

Art. 11 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO - Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del 

D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del 

Procedimento la D.S.  Rosa Baffa. 
Art. 12 



PUBBLICITA’ – La presente determina, unitamente agli Avvisi di selezione interna ed a tutti 

gli atti necessari all’espletamento della seguente procedura, saranno pubblicati all’Albo e sul 

sito istituzionale della scuola. 

      

       Il Dirigente Scolastico 

               Rosa Baffa 


